

13. ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

รอบบัญชีของบริษัทเริ่มวันที่ 1 พฤศจิกายน และสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม ของทุกปี

13.1) รายงานของผู้สอบบัญชี

1) ผู้สอบบัญชี

ปี 2559	นายนิติ จิณจิณรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3809 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทส์ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด
ปี 2560	นายนิติ จิณจิณรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3809 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทส์ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด
ปี 2561	นางสาวจันทิรา จันทราชย์โชติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6326 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทส์ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

2) สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ปี 2559	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินโดยให้ความเห็นโดยไม่มีเงื่อนไข
ปี 2560	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินโดยให้ความเห็นโดยไม่มีเงื่อนไข
ปี 2561	ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินโดยให้ความเห็นโดยไม่มีเงื่อนไข

13.2) สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย และหลักเกณฑ์ในการทำงานการเงินรวม

งบการเงินปีระหว่างปี 2559 -2561 ประกอบด้วยบริษัทย่อยจำนวนทั้งสิ้น 13 แห่ง

(ในปี 2559 บริษัท เคเอสแอล กรีน อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ยังเป็น บริษัทย่อยของบริษัท จึงมีบริษัทย่อยรวม 14 แห่ง)

ตารางที่ 13.1: แสดงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัททางตรงและทางอ้อม

	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		
	2561	2560	2559
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	90.21	90.21	90.21
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	95.78	95.78	95.78
บริษัท น้ำตาลนิวกวางสันหลี่ จำกัด	98.61	98.61	98.61
บริษัท เคเอสแอลเรียลเอสเตท จำกัด*	91.02	91.02	91.02
บริษัท เค.เอส.แอล.เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด**	79.55	79.55	79.55
บริษัท เคเอสแอล แมททีเรียล ชัพพลายส์ จำกัด	100.00	100.00	100.00
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	100.00
บริษัท เคเอสแอล กรีน อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน)***	-	-	100.00
บริษัท เคเอสแอล. อะโกร แอนด์เทรดดิ้ง จำกัด	100.00	100.00	100.00
บริษัท ดับบลิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด****	100.00	100.00	100.00
บริษัท น้ำตาลสะพานมะเขือ จำกัด	98.49	98.49	98.49
Koh Kong Plantation Company Limited*****	80.00	80.00	80.00
Koh Kong Sugar Industry Company Limited	80.00	80.00	80.00
Wynn In Trading Company Limited	100.00	100.00	100.00

.....รับรองความถูกต้อง

หมายเหตุ

*ถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด

**ถือหุ้นทางอ้อมผ่าน บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุญไทย จำกัด บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด และบริษัท น้ำตาลนิวกว่าง สันหลี่ จำกัด

***บริษัท เคเอสแอล กรีน อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมเป็นบริษัทย่อย ปัจจุบันถือหุ้นผ่านบริษัท บีบีจีไอ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทร่วม

**** บริษัทดับบลิวเอสพี โลจิสติกส์ จำกัด เป็นบริษัทก่อตั้งใหม่ในปี 2559 ยังไม่มีการดำเนินกิจการ วัตถุประสงค์เพื่อทำธุรกิจด้านบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้า

***** ถือหุ้นทางอ้อมผ่าน Wynn In Trading Co., Ltd.

13.3) งบกำไรขาดทุน

ปี 2561 บริษัท มีรายได้จากการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 17,813 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ร้อยละ 14 โดยรายได้มาจากรายได้จากการขาย 17,407 ล้านบาทและรายได้จากการบริการ 406 ล้านบาท โดยในปี 2561 ราคาน้ำตาลตลาดโลกมีการปรับตัวลดลง ทำให้ราคาขายส่งออกลดลง ร้อยละ 28-32 แต่บริษัทมีปริมาณการขายน้ำตาลเพิ่มขึ้น ร้อยละ 59 จากปริมาณอ้อยเข้าหีบเพิ่มขึ้น รวมถึงรายได้จากการขายกากน้ำตาลและรายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในภาพรวมรายได้จากการดำเนินงานรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

บริษัทมีต้นทุนรวมทั้งสิ้น 14,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 11 และบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 28 จาก 2,443 ล้านบาท เป็น 3,131 ล้านบาท

ในส่วนของรายได้อื่นๆ และขาดทุนอื่นๆ ในปี 2561 เมื่อเทียบกับปี 2560 มาจาก

	ปี 2561	ปี 2560
(1) รายได้ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย	440 ล้านบาท	-
(2) กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	57 ล้านบาท	53 ล้านบาท
(3) กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	(33) ล้านบาท	(54) ล้านบาท
(4) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	241 ล้านบาท	426 ล้านบาท
(5) กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	2,370 ล้านบาท
(6) กำไร (ขาดทุน) จากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(2) ล้านบาท	(19) ล้านบาท
(7) (ขาดทุน) จากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(4) ล้านบาท	(223) ล้านบาท
(8) รายได้อื่น	475 ล้านบาท	566 ล้านบาท
รวมทั้งสิ้น	1,174 ล้านบาท	3,119 ล้านบาท

ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 4,305 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 23 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

.....รับรองความถูกต้อง

ในส่วนของการใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

(1) บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย 770 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 82 เนื่องจากปริมาณขายน้ำตาลส่งออกที่เพิ่มขึ้น

(2) บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 724 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14

(3) ค่าตอบแทนผู้บริหาร 138 ล้านบาท

(4) ค่าธรรมเนียมกองทุน 1,116 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีที่ผ่านมาที่ 1,096 ล้านบาท

ทำให้บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 1,557 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 49

ในปี 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 728 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 และภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล 144 ล้านบาท มีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทรวม 145 ล้านบาท ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย 18 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสุทธิในส่วนของบริษัทลดลงร้อยละ 57 จากปีที่ผ่านมาที่ 1,970 ล้านบาท โดยลดลงเป็น 848 ล้านบาทในปี 2561

ตารางที่ 13.2 : แสดงงบกำไรขาดทุนรวมของบริษัท และบริษัทย่อย เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง

งบกำไรขาดทุนโดยสรุป ล้านบาท	2561	2560	2559 ปรับปรุง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงาน	17,813	15,623	16,911	14%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	(14,681)	(13,180)	(13,279)	11%
กำไรขั้นต้น	3,131	2,443	3,632	28%
รายได้อื่นๆ	1,174	3,119	1,498	-62%
กำไรก่อนหักค่าใช้จ่าย	4,305	5,562	5,130	-23%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(770)	(424)	(542)	82%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(724)	(837)	(834)	-14%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(138)	(147)	(141)	-6%
ค่าธรรมเนียมกองทุน	(1,116)	(1,096)	(1,150)	2%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,748)	(2,503)	(2,666)	10%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	1,557	3,059	2,464	-49%
ต้นทุนทางการเงิน	(728)	(668)	(710)	9%
ส่วนแบ่งกำไรบริษัทรวม	145	121	57	
ภาษีเงินได้	(144)	(560)	(371)	-74%
ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยและอื่นๆ	18	19	(14)	
กำไรสุทธิ	848	1,970	1,426	-57%
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.19	0.45	0.32	-57%
อัตรากำไรขั้นต้น	17.6%	15.6%	21.5%	
อัตรากำไรสุทธิ	4.8%	12.6%	8.4%	

เมื่อพิจารณาในส่วนของการสร้างรายได้จากการดำเนินงานปกติ ปี 2561 ทั้งสิ้น 17,813 ล้านบาท บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำตาลและกากน้ำตาล 15,288 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89 ของรายได้จากการดำเนินงานปกติทั้งหมด รายได้จากการขายเอทานอลและเบนซิน ไม่มีเนื่องจากการรวมกิจการในปีที่ผ่านมา รายได้จากการขายไฟฟ้าที่ซึ่งโรงไฟฟ้าของบริษัทจำหน่ายไฟฟ้าให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 1,211 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7 รายได้จากงานบริการ 405 ล้านบาท รายได้อื่นๆ 89 ล้านบาท และรายได้จากการทำการซื้อขายไป 750 ล้านบาท

ตารางที่ 13.3 : โครงสร้างรายได้ของบริษัท 3 ปีย้อนหลัง

.....รับรองความถูกต้อง

โครงสร้างรายได้จากการดำเนินงาน ล้านบาท	2561	2560	2559	%
			ปรับปรุง	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงานปกติ				
รายได้จากการขายน้ำตาล	13,668 80%	11,928 79%	13,084 79%	15%
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	1,620 9%	15 0%	326 2%	10693%
รายได้อื่นๆ จากขายน้ำตาล	64 0%	98 1%	154 1%	-34%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	1,211 7%	751 5%	808 5%	61%
รายได้จากการขายเอทานอลและเบนซิน	0 0%	2,100 14%	2,023 12%	-100%
รายได้จากการขายปุ๋ย	4 0%	0 0%	5 0%	2525%
รายได้จากการขายข้าวสาลี น้ำมัน กระสอบ	0 0%	0 0%	0 0%	
รายได้จากงานบริการ	405 2%	252 2%	167 1%	61%
รายได้อื่นๆ	89 1%	11 0%	13 0%	730%
รวม	17,063 100%	15,157 100%	16,580 100%	13%
รายได้จากการดำเนินงาน ซื้อมาขายไป				
รายได้จากการขายน้ำมัน	440 59%	242 52%	186 56%	82%
รายได้จากการขายปุ๋ย	273 36%	197 42%	118 36%	39%
รายได้จากการขายพืช	37 5%	28 6%	26 8%	32%
รวม	750 100%	467 100%	331 100%	61%
รายได้จากการดำเนินงาน ซื้อมาขายไป	17,813	15,623	16,911	14%

13.4) งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

ตารางที่ 13.4 : สรุปงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง

งบแสดงฐานะทางการเงินโดยสรุป ล้านบาท	2561	2560	2559	%
			ปรับปรุง	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและเงินลงทุนระยะสั้น	129	153	85	-16%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	2,476	1,198	1,407	107%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,533	1,569	1,273	-2%
สินค้าคงเหลือ	4,089	3,100	2,552	32%
สินทรัพย์ชีวภาพ	61	112	251	-46%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	46	64	85	-28%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,879	3,747	387	4%
เงินลงทุนระยะยาวอื่นๆ	335	405	371	-17%
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	243	393	358	-38%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	5,167	4,917	4,496	5%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	26,183	26,354	26,186	-1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	1,401	977	925	43%
รวมสินทรัพย์	45,542	42,991	38,375	6%
หนี้สินหมุนเวียน	13,924	14,818	10,591	-6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	12,979	10,080	11,134	29%
รวมหนี้สิน	26,903	24,898	21,724	8%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	18,639	18,092	16,650	3%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	18,210	17,650	16,166	
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.44	1.38	1.30	
อัตราส่วนหนี้สินส่วนที่มีดอกเบี้ยต่อทุน	1.26	1.20	1.13	

ในปี 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 45,542 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ปี 2560 ที่ 42,991 ล้านบาท หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จาก 24,898 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 26,903 ล้านบาท จึงส่งผลให้อัตราหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 1.38 เท่าในปี 2560 เป็น 1.44 เท่า และอัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนเพิ่มขึ้นจาก 1.20 เท่าในปี 2560 เป็น 1.26 เท่า โดยรายการในปี 2561 ที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเทียบกับปี 2560 มีดังต่อไปนี้

(1) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น ร้อยละ 107 เนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้การค้าที่มีกำหนดรับชำระในเดือนพฤศจิกายน ปี 2561 มากกว่าปีที่ผ่านมา และมีลูกหนี้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายเพิ่มขึ้นเนื่องจากมีค่าอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าขั้นต้น

.....รับรองความถูกต้อง

(2) สินค้าคงเหลือมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 32 มาจากปริมาณสินค้าคงคลังซึ่งได้แก่ น้ำตาล มีปริมาณเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

(3) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 มาจากการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ที่สูงขึ้น

(4) สินทรัพย์ชีวภาพ ลดลงร้อยละ 46 มาจากการลดลงของมูลค่ายุติธรรม

(5) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้นร้อยละ 43 มาจากการลูกหนี้ค่าตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย

(6) หนี้สินหมุนเวียนลดลงร้อยละ 6 และหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 29 เกิดจากในปี 2561 มีเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อปรับสัดส่วนการกู้ยืมจากระยะสั้นเป็นระยะยาว

13.5) งบกระแสเงินสด

ตารางที่ 13.5 : แสดงงบกระแสเงินสดของบริษัท เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง

งบกระแสเงินสดโดยสรุป (ล้านบาท)	2561	2560	2559 ปรับปรุง	% เปลี่ยนแปลง
กำไร + ค่าเสื่อม + รายการ Non Cash	2,449	2,185	2,462	12%
เปลี่ยนแปลงใน Working Capital	(3,145)	(1,948)	1,575	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	(696)	236	4,038	-394%
ลงทุนในที่ดิน อาคาร เครื่องจักร (สุทธิ)	(1,132)	(3,098)	(1,578)	-63%
กระแสเงินสดจากการลงทุน	(863)	(3,320)	(1,521)	-74%
กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน	1,512	3,149	(2,620)	-52%
เงินสดเปลี่ยนแปลง	(24)	71	(86)	
เงินสดปลายงวด	129	153	82	
ค่าเสื่อมราคา	1,264	1,182	1,247	7%

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเข้ามาทั้งสิ้น 2,449 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 12 สืบเนื่องจากผลประกอบการธุรกิจโดยรวมที่ปรับตัวดีขึ้น แต่มีปริมาณสินค้าคงคลังที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (696) ล้านบาท ลดลงร้อยละ 394

ในส่วนกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน บริษัทและบริษัทย่อย มีการจ่ายเงินจากกิจกรรมการลงทุน(สุทธิ) ทั้งหมด 863 ล้านบาท โดย 1,132 ล้านบาท เป็นการลงทุนในที่ดิน อาคาร เครื่องจักร(สุทธิ) ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนขยายโรงงานน้ำตาลและโรงไฟฟ้าที่วังสะพุง จังหวัดเลย

ในกิจกรรมการจัดหาเงิน บริษัทและบริษัทย่อย รับเงินสดสุทธิทั้งหมด 1,512 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการกู้เงินจากสถาบันการเงิน และออกตราสารหนี้

13.6) อัตราส่วนทางการเงิน

ตารางที่ 13.6 : แสดงอัตราส่วนทางการเงิน เปรียบเทียบ 3 ปีย้อนหลัง

.....รับรองความถูกต้อง

Financial Ratios (Million THB)	2561	2560	2559 ปรับปรุง
Short term liquidity ratios			
Current Ratio	0.60	0.42	0.53
Acid Test Ratio	0.30	0.20	0.26
Collection period	47	44	29
Days of inventory	93	100	78
Capital Structure and Solvency ratio			
D/E Ratio	1.44	1.38	1.30
IBD/E Ratio	1.26	1.20	1.13
LTD to equity	0.61	0.47	0.60
Return on Investment ratios			
ROA	2%	5%	4%
ROE	5%	11%	9%
Operating performance ratios			
Gross Profit Marging	18%	16%	21%
Operating Profits Margin	9%	20%	15%
Pretax Profit Margin	5%	16%	11%
Net Profit Margin	5%	13%	8%
Market Measures			
Book Value per Share	4.13	4.00	3.67
Earning Per Share	0.19	0.45	0.32

จะเห็นได้ว่าจากปี 2561 อัตราส่วนทางการเงิน ในส่วน ของ Liquidity ที่เป็นส่วนของ Current Ratio และ Acid Test Ratio ปรับตัวเพิ่มขึ้นเนื่องจากในปี 2561 บริษัทมีเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อปรับสัดส่วนเงินกู้ อย่างไรก็ตามในการคำนวณอัตราส่วนสภาพคล่องมีหุ้นกู้และเงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีอยู่จำนวนหนึ่ง ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนโครงการระยะยาวของบริษัทรวมอยู่ในการคำนวณ

สำหรับอัตราส่วนที่เกี่ยวกับหนี้สินจะเห็นว่าทั้ง D/E Ratio และ IBD/E Ratio เพิ่มขึ้นเล็กน้อย สืบเนื่องจากเงินกู้ที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณการผลิตและสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนความสามารถในการทำกำไรจะเห็นว่า Gross Profit Ratio เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา แต่ Operating Profit to sales, Pretax profit to sales, และ Net Income to Sales มีอัตราส่วนที่ลดลง ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในปีที่ผ่านมามากกว่าปี 2561 ซึ่งถือว่าเป็นรายการพิเศษ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ("KSL") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2561 (งวดเดือนพฤศจิกายน 2560 ถึงตุลาคม 2561) บริษัทมีรายได้รวม 17,813 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 15,623 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 14 และมีกำไรสุทธิ 848 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,970 ล้านบาท หรือลดลงเป็นร้อยละ 57 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้รวม

รายได้รวมเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายปี 2561 เพิ่มขึ้นจาก 687,046 ตัน ในปีก่อน เป็น 1,091,228 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59 แม้ว่าราคาขายโดยเฉลี่ยจะลดลงจาก 17,362 บาทต่อตัน เป็น 12,526 บาทต่อตัน

สาเหตุหลักของการลดลงของราคาขายเฉลี่ย เนื่องจากความผันผวนของราคาน้ำตาลตลาดโลก ซึ่งราคามีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงต้นปี 2560 ขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 20 เซนต์ต่อปอนด์ และลดลงอย่างรวดเร็ว ในปัจจุบันราคาอยู่ที่ระดับ 12 – 13 เซนต์ต่อปอนด์ ซึ่งเป็นผลมาจากผลผลิตน้ำตาลในปี 2561 ที่ทั่วโลกมีมากขึ้น ประกอบกับการลอยตัวของราคาขายน้ำตาลในประเทศในปี 2561 ที่เป็นไปตามทิศทางเดียวกับราคาน้ำตาลตลาดโลก ส่งผลให้บริษัทมีราคาขายน้ำตาลเฉลี่ยในปี 2561 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่มีปริมาณขายน้ำตาลเพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น จึงมีผลสุทธิให้รายได้รวมเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลง สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัท ทำการควบรวมธุรกิจเอทานอล กับบริษัทย่อยของ บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ที่ประกอบธุรกิจเชื้อเพลิงชีวภาพ ซึ่งในทางบัญชีการรวมกิจการดังกล่าวเป็นการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย และลงทุนในบริษัทรวมแห่งใหม่ที่ประกอบธุรกิจเชื้อเพลิงชีวภาพแทน ทำให้บริษัทมีกำไรจากการควบรวมกิจการดังกล่าวก่อนหักภาษีจำนวน 2,370 ล้านบาท หรือ 1,896 ล้านบาทหลังหักภาษี

ส่วนใน ปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าว แต่มีรายได้อื่นๆ ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าตอบแทนการผลิต และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน แต่เพิ่มขึ้นน้อยกว่ารายการพิเศษในปี 2560 จึงมีผลสุทธิให้รายได้อื่นลดลง

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จาก 1,519 ล้านบาท เป็น 1,886 ล้านบาทเนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

ต้นทุนทางการเงิน

เนื่องจากฤดูกาลผลิตปี 2561 บริษัทมีปริมาณอ้อยเข้าหีบสูงกว่าปีที่ผ่านมา จากปริมาณอ้อยเข้าหีบ 6.83 ล้านตันอ้อย เป็น 11.03 ล้านตันอ้อย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61 ส่งผลให้มีการใช้เงินทุนหมุนเวียนมากขึ้น และมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้น โดยมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจาก 668 ล้านบาทเป็น 728 ล้านบาท

ในภาพรวม เมื่อพิจารณาผลประกอบการในปี 2561 บริษัทมีรายได้รวม 17,813 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 15,623 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 14 และมีกำไรสุทธิ 848 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,970 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 57 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 45,542 ล้านบาท หนี้สินรวม 26,903 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 18,639 ล้านบาท อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) ที่ 1.44 และอัตราหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.26